Vestiti sacerdotali publico cultu, Post admonitionem de cultu, qui Sacerdotes decebat: subiiciuntur hæc verba, vt conuertimus. Sed in ad- ministratio

*nistrationibus Ecclesiasticorum munerum Sacerdotes
consueto ornatu vtantur, qui & plerisq; in locis in vnu est,
in concionibus & administratione Sacramentorum. Etiam
apud ægrotos, vestem lineam, quam vulgo Choralem ap=*
1544.
pellant, usurpent (Ea tamen ratione qua collegium Theo=
*logicum Lipsicum vna cum Superintendentibus aliquot
in Colloquio Lipsie Anno XL IIII. habito, de hac re
censuit) sicut in alijs multis locis, vbi Euangeliū doce=*
*tur, fieri solet & consuevit, & adhuc in his terris fit
maxima ex parte. Cum enim hæc res sit adiaphora, tam*
est liberum nobis & penes arbitrium & optionem no=
stram sine grauatione cōscientiarum hoc retinere & usur=
pare, quam abolere aut omittere, nisi quod cum ad speci=
em et decentiam hoc faciat, & Sacerdotes omnes non sint
æque bene vestiti, saepq; relatum sit, quod aliqui in admi=
nistracione diuinorum munerum eiusmodi vestitu ad po=
pulum, matronas & virgines vni fuerint, quo homines
non mediocriter offenderentur, Ideò optimo consilio faci=
endum visum, vt ille vfitatus habitus sine immutabilis ne=
cessitatis obligatione retineretur. Et cuperent Principes,
vt in ditionibus ipsorum hac in parte vna quædam &
consentiens forma, quantum id fieri potest, præstaretur,
hac tamen conditione, vt omnino homines docerentur, in
bis salutem non esse positam, neq; vt res ad hanc necessa=
rias usurpari. Item ne in ijs locis, vbi primum introdu=
cuntur, scandalum concipient.

Hæc

243 adiaphor

Hæc fermè fuere in libro eo quem suo illo elogio
D. Lutherius ornauit, Atq[ue] illa postea capita deliberatio-
ne habita, ab ijs qui conuocati erant, approbata fuere, &
decretum factum Lipsiæ, ut diximus, Anno XLV, die
XXVII. Augusti, subscriptis, ut fieri solet, nomini-
bus eorum qui præsentes tum & autores fuissent.

Cum igitur & ante id tempus, ditionis veteris sta-
tus hoc flagitaret, & illo mutationis factæ tempore ma-
gis faciendum videretur, ut de Ceremonijs ageretur, &
in unam formam harum consentiretur, Ideo in hoc con-
uentu Lipsensi anni XLVII. illud ipsum scriptum,
& Superintendentibus ijs, qui pristinæ deliberationi anni
XLV. non interfuerant, & euocatis ex Academia no-
stra, & cæteris ditionum earum, qui primum in potesta-
tem Prin. Mauricij venerant, propositum fuit, de quo
iterum deliberaretur. Ad hæc igitur consultationis ca-
pita, ab uniuersis, qui tum conuocati conuenerant, & in-
ter hos & cum his à nostris etiam Collegis responsum
fuit hoc scripto, quod de germanico conuersum & ipsum
subiecimus. Complectitur autem Theologorum de reli-
gione sententiae & voluntatis declarationem atq[ue] pro-
missionum & petitionum quarundam, &
consiliorum certorum exposi-
tionem.

Responso

RESPONSI^O THEOLOGORVM
ad Mauritij Principis Electoris
Scriptum.

LAUDABILEM & Christiano Principe dignam declaratio-
nem sententiae & uoluntatis Celsitudinis uestrae, quæ nobis
exhibita est, submissè cognouimus, agentes Deo gratias, quem
oramus, ut Illustriss. Celsitud. uestram benigne regere & protegere,
& his regionibus, quæ multis egregijs Dei donis affectæ sunt, falu-
tarem pacem, uerum cultum Dei, honestam disciplinam, & ius & ius-
ticiam per V. C. gubernationem conseruare uelit.

Cumq; C. V. disertis uerbis de se ipsa piè significarit, quod
propter gloriam Dei & propter salutem regionum & subditorum,
Christianæ religionis puram doctrinam conseruare & prouehere ue-
lit, neq; defiendo, abusuum, qui uerbo Dei contrarij sunt, instau-
rationem permettere, Hanc ob causam etiam Illustriss. Cels. uestræ
gratias agimus, neq; dubitamus, C. V. ut laudatissimum & Chris-
tianum Principem Elect. tenere, in omni gubernatione hoc esse
summum et præcipuum opus, ut uera Dei agnition & inuocatio plan-
tetur atq; conseruetur, sicut scriptum est: Psal. 11: Et nunc Reges in-
telligite &c.

Et ad illam declarationem C. V. hæc nostra est confessio, quod
Christianæ subiectione Deo humiliter promittimus, & uestræ Celsi.
repromittimus, nos similiter in Christiana & pura doctrina, cuius
mentio facta est, sicut hæc in Ecclesijs harum regionum pro concio-
nibus docetur, & à pjs absq; sophistica accipitur, constantes manere
cogitare, & in hac concordia consensum tueri uelle. Neq; enim ulli
creaturre in coelo aut terra illud mirabile consilium in Euangelio ex-
pressum, quod Deus immensa misericordia patefecit, immutare li-
cat. Ideo filius Dei dicit Iohan. 14: Si quis diligit me, sermonem
meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ueniemus ad eum, &
mansionem apud eum faciemus. Ac ne quid hac in parte erretur,
intelligi uolumus unicam aeternam ueram doctrinam Catholicae &
Christianæ Ecclesiae, quæ in Symbolis est expressa, cum qua & uni-
uersarum Ecclesiarum nostrarum Augustana Confessio consentit.
Quo excludimus omnes Sectas Anabaptistarum, Sacraenta pro-
fanantium, abusus Pontificios, & quascunq; alias, quibuscunq; no-
minibus appellantur, quæ & in confessione nominatim sunt reiectæ.

Polliscemus etiam nos fidelem in necessarijs doctrinæ capitib⁹, quæ ad emendationem usum habent, sedulitatem præstíturos, ut Timor Dei, fides, uera & Christiana inuocatio, disciplina, & morum honestas plantetur, Ad quam rem Deus sua gratia nobis assit.

Ad Christianæ autem doctrinæ & disciplinæ conseruationem necessarium est Ecclesiæ & Scholas pueriles uastatas instaurari, & non bene constitutis melius consuli, & quorum bonus adhuc status est, eas conseruari. In primis autem uideamus harum regionum per magni interesse, ut utraq; Vniuersitas Lipsensis & VVitebergensis conseruetur. Oportet enim præcipua aliqua loca esse, in quibus studia uigeant, & uera in omnibus disciplinis, & necessiarum linguarum atq; artium doctrina conseruetur, Quemadmodum & Deus ipse ad hanc rem in regno Israelitico scholam condidit, & postea Casnonicorum uetusiora Collegia quasi Vniuersitates scholasticæ fuere, Antiochiae, Alexandriæ, Constantinopoli &c.

Ac quod ad miseram & dissipatam Vniuersitatem Vuitebergensem attinet, manifesta res est, si nulla studia, & nulla superintendencia seu inspectio Ecclesiastica ibi est, in misera uicinia ditionis Electoris tristem Ecclesiarum uastationem & barbariam extituram.

Præterea consueuerunt iam uicinæ Ecclesiæ ordinationem Pastorum suorum Vuitebergæ petere, & in forma examinationis semper ibi uera diligentia usurpata fuit, quæ sine dubio ad concordis in doctrina consensum conseruationem in Ecclesijs per Saxoniam, Marchiam, & Silesiam profuit.

Quod si dicat aliquis, hoc deinceps Episcopos ordinarios in singulis locis facere debere, Bonum quidem esset ipsos suum officium facere, sed ante oculos est, & manifestum hos illas necessarias res non curare.

Et hactenus ad hanc scholam commearunt, & ordinacionem ab hac petiuerunt non tantum uicinæ, sed exteræ etiam gentes aliquæ, Hungari, Bohemi, & alij.

Velit etiam propter Deum V. C. considerare, multas ibi utiles operas, & inter alias disertam, elegantem, & ueram interpretationem Bibliorum, cum fide & diligentia confectas esse. Item multorum ibi ueterum laudatissimorum Principum Electorum monumenta & sepulchra esse, ut miserabilis res esset futura, si barbaries aliqua illa loca occuparet.

In utraq; etiam Academia, Dei beneficio, studia ita bene coq; ordine constituta fuere, ut nusquam alibi, ullis in regionibus, quod

quod docti norunt. Faxit Deus, ut restituantur in pristinum statum illum deinceps, id quod profecto omnibus intelligentibus consolationi esset futurum.

Ad hanc rem proderit aliquot ex prioribus Professoribus in ea loca reduci, & in Lipsensem Academiam Joachimum Camerarium, de cuius consilio studia iuuentur in linguis & Philosophia inauctaurentur.

Constituta etiam stipendia ab aliquot iam annis sunt ex redditibus Collegij Ecclesiastici Aldeburgensis, & monasteriorum aliquot, pro pauperibus Scholasticis, qui ex his regionibus oriundi sunt, de quibus exploratio fieri potest. Haec eleemosinæ facile possent instaurari, & esset res Deo grata, & pauperibus magno subsidio.

In utraque etiam Academia severa animaduersione est opus, ne infamantia aut alia huius generis leuia & futilia, sed pro gratia, quam Deus largitus fuerit, utilia ad institutionem & disciplinam scripta typis exprimantur. Ideoque Typographis mandatum, ne sine permissione Rectoris quicquam ad exprimendum recipiant.

Tertium est de consistorijs, & uisitatione Ecclesiarum & superintendantia. Consistoria esse Mersburgi & Misnæ necessaria res est, neque haec tolli aut aboliri debent, & causæ matrimoniales, & aliæ Sacerdotum, qui delinquunt, ex terra Misnica, Voitlandica & Thuringica eo delegandæ.

Ab his locis cum absit aliquanto longius Electoralis ditione, omnino erit necessarium, ut VVittebergæ etiam sit Consistorium, neque ad hoc constituendum alijs opus esset, quorum opera conducedrentur. Sed ex Professoribus Theologis & Iuris, qui absque hoc ibi docent, aliquib. hoc munus peculiariter & nominatim imponi posset, quibus & merces aliqua pro ea opera constituenda esset. Etiam Notarium his adiungi oportet, qui publico stipendio conducedretur.

His Ecclesiasticum iudicium in tota Electorali ditione committi posset. Quod si graues causæ ad doctrinam pertinentes inciderent, deberet totius Academiæ consilium à Superintendente & sistorialibus assumi.

Mandanda etiam consistorijs uisitationis cura, hoc modo, ut idoneo tempore Notarij, suæ singuli iurisdictionis loca peragrarent, & apud Superintendentes & alios mores & uitam Sacerdotum &

populi explorarent, ne uel non coniugales consuetudines uel alia manifesta facinora ferrentur.

Superintendentes etiam ad doctrinam & ceremonias Ecclesiarum suarum respicere, & apud Pastores in Pagis curare debebunt, ut Cacheches in Christianæ doctrinæ rudi ætati diligenter inculcent, & ut perficiant id quod à multis fit, ut die Dominica Pomeridiano tempore una hora ad interrogationes & recitationes huius cōstituantur. Hoc utile esset in omnibus Pagis omnium Superintendenciarum seruari. Ad parentes quoq; hortationes usurpandæ, ut, qua pars est, seueritate liberos suos ad illam in templis institutionem coagant. Etsi autem hæc puerilis ætatis exercititia tenue quiddam & exile esse uidentur, unum tamen de præcipuis muneribus hoc est, & ad conseruationem doctrinæ & disciplinæ ueræ necessarium.

De ceremoniarum & rituum similitudine præstanta nostra sententia est, in præcipuis rebus diligenter hanc conseruandam esse. Si quæ uero paruæ dissimilitudines sunt de ijs, non est contendendum. Superintendentes etiam hac in parte prudentiam & moderationem usurpare sciant, ut scandala auertantur & conseruet concordia.

Submisso etiam petimus, ut C. V. benignè mandare uelit, & ut præstetur curare, ut in oppidis & pagis pauperibus Sacerdotibus merces debita persoluatur. Ne quid etiam redditibus Pastoralibus subtrahatur. Item ut ædificia pastoralia sarta tecta præstentur, de quo expresse mandari oportet, ut in oppidis Consules & consilium publicum, & ruri ij, quibus ædium Ecclesiasticarum cura commissa est, assumpta opera eorum, qui præsunt in præfecturis Principalibus, ædificia inspiciant, & collapla instaurent.

Cum etiam miseri quidam ex Sacerdotum ordine, & alijs, bellum tempore uocibus quibusdam deliquerint, Oramus suppliciter & propter Deum, ut V. C. omnibus illis ignoscere, & benignitatem atq; clementiam erga hos usurpare uelit, quomodo etiam Dauid & alijs laudatissimi Principes post bellum talia uulnera benignitate & clementia sanarunt. Et dicit filius Dei: Beatí misericordes. Tum nos etiam in omnibus concionibus & sermonibus nostris si deliter hortabimur ad reuerentiam & obedientiam omni superiori potestati obnoxie præstandam, & nos quoq; ipsos, sicut fideles subditos pars est facere, obedientes & quietos atq; pacificos præstabimus, & tam doctrina quam uita nostra gloriae Dei & paci diligenter inserviemus. Hæc misera, & calamitosa uita multis infirmitatibus

bus obnoxia est, quod omnes, qui in gubernatione sunt ipsi in magno labore & cum magna molestia sua experituntur. Ideo petimus submissio, ut V. C. etiam nos benigne ferre, & cogitationem suscipere uelit, quomodo senio conseptis & corporum & ualeitudinis imbecillitate atque uitio laboratibus, qui propter inualitudinem munus suum curare amplius non possunt, his igitur, quomodo unde alantur constitui posset, ut loco horum alijs, quorum usus esse queat, recipi & ali possint.

Pauperes etiam Pastores cum moriuntur, & viudas cum liberis patre orbatis statim decidere oportet, his etiam quomodo sublsidio aliquo consuli possit. Cum etiam in executione eorum, quae mandantur posita sint omnia, Petimus submissio ut V. C. seuerè, & Nobilitati & Praefectis & Oppidanis Magistratibus mandare uelit, quæcunq; C. V. sanxerit, ea ut obnoxie seruentur, ut curare studeant.

Hæc igitur Illustriss. Principis Electoris & Theologorum nostratum coniunctio atq; consenso, ad Religionis Veritatem tuendam, quin voluptatem aliquam alatatura sit non inquis lectoribus non dubitanus, qui & ex his quæ narravimus utriusq; partis in conseruanda doctrinæ puritate, studium, curam, diligentiam, iudicare poterunt.

In primis autem hoc loco peculiariter monendi lectores, ut obseruent & memoriae mandent quod hac tenus narrata docent, nimirum, hoc ipso tempore, cum de Augustano libro, qui Interim cognominatur, nihil adhuc quicquam sciretur, multò minus receptio illius postulata esset. Hoc igitur ipso tempore, & anno tertio & quarto præcedente, id est, tribus fermè continentur succendentibus annis à Principe Mauricio & hoc actum esse, & regio-

nis res eum, quod docuimus, facere coëgisse, ut de ritibus
& confensione in unam & certam formam horum labo-
raret, fuitq; in his terris de hac eadem re **XLIII.** &
XLV. & hoc etiam **XLVII.** anno Lipsiae consulta-
tum, ut ex his quæ hactenus narrauimus, planum fit,
Quod ijs, qui de libri Augustani publicatione has actiones
primum natas, & impio Pontificijs assentandi studio ex-
titisse calumniati fuere, opponatur.

Etsi igitur quid de similitudine rituum constituenda responsum sit à Theologis iam est prescriptum, tamen illud scriptum Lipsense anni **XLV.** tum recognitum & ab uniuersis Theologis denuò approbatum fuit. *Quod vero Comitia Augustana instarent, differendam usq; ad finem horum illius promulgationem esse iudicatum fuit,* Quanquam illo tempore si id scriptum editum fuisset, quantum suspicionum & calumniarū atq; eorum malorū, quæ ex his sequuntur auersum fuisset, nemo non videt.

Ad hoc verò Theologorū scriptum responsionis lo-
co exhibitum Princeps Mauricius per scriptum alterum,
repetita primum voluntatis & sententiæ suæ de religione
vera conseruanda declaratione, postea de animo suo, quo
illam redditam suæ declarationem, promissiones, petitio-
nes, & consilia Theologorum accepisset, testatus fuit, &
de reliquis singulis perbenigne respondit & promisit. De
instaurazione quidem Academiarum in hanc fermè senten-
tiam, ut de germanico conuertimus;

MAVR I.

MAVRICII PRINCIPIS ELECTO-
ris Saxoniæ ad petititiones Theologo-
gorum declaratio.

VOLVMVS utramq; Academiam uero consilio instaurare, & ad gloriam Dei conseruare, benigne nobis persuadentes, Professores de diligentia sua nihil omissuros, sed una cum doctrinæ professione curaturos & adiuturos omnia, quæ ad pacem, tranquillitatem & concordiam faciant,

Ad conseruationem etiam in hac urbe Academiæ nostræ accersi curauimus M. Ioachimum Camerarium, & expectamus ab ipso, quod quamprimum id fieri possit, huc ille ad locum suum sit reuersurus, & assumto consilio uestro, Magister Philippe, studia & Academia in hac urbe ut instaurentur, operam sit daturus, sicut de uestra, Magister Philippe, diligentia, nihil dubitamus.

Atq; de Vuitebergensis Academiæ instauratione aliquanto etiam antè benignè Princeps Mauricius promiserat Electoralis ditionis ordinibus, equestri & oppidorum, qui cum ditionem illam occupanti in arce Vuitebergensi, fidem iurarent, more solenni, idem hoc suppliciter petiuerant, vt Academia instauraretur, reuocatis in urbem prioribus lectoribus & in primis Philippo Melanthone, vt illa Theologorum de hac tam sollicita petitio officiosa magis quam necessaria fuisse videri possit, quod & de sequentibus magis cognoscetur.

Promisit etiam de ijs qui ex politico & Theologorum ordine contra ipsum grauius locuti fuerant, quod propter

propter intercessionem à Theologis factam, aduersus illos eum se præbere vellet, ut planum fieret vniuersis, se benignè potius quam iure rigido agere studere, atq[ue] config-natas quasdam voces concionatorum quorundam Theolo-gis tum exhibuit, de quibus quid fieri debere censerent, in-terrogauit, & de ijs qui belli tempore preces pro ipso fa-cere omisissent, nonnihil questus fuit. Sed & res tum composita, & culpa remissa, & venia ijs qui deliquerant, benignè concessa fuit.

Præterea ab Illustriss. Principe Mauricio dua-rum tum rerum mentio facta est, quæ quod solæ ex omni-bus illius conuentus actionibus in maleuolorum reprehen-sionem incurrerunt, minimè fuere dissimulandæ, ne calli-dè & non optima cum fide narrare videamur. Sunt au-tem hæ: Ut in Concionibus sacris à contumelijs non ne-cessarijs abstineretur, & de publica precum formula conueniretur, qua Concionatores ad populum vterentur, de lorum altero monuit, alterum ut fieret postulauit.

Hæc ab inquietis tum manifestis calumnijs depra-uata & corrupta, atq[ue] infimulationibus falsis & odiosis infamata fuere. Spargebantur enim ab aliquibus, & odia hoc modo aduersus Principem vehementissimè incita-bantur, postulatum fuisse, ne contra Rom. Pontificem in-concionibus sacris diceretur, neue abusus & supersticio-nes ab hoc genere introduceret & arguerentur. Quod vt fal-sissimum esse planum fuit, verba capit is huius de scripto illo Prin-

illo Principis ex germanico, ut alia, conuersa, subieci-
mus, quorum hæc est sententia:

15
ET expectamus à uestra benevolentia & uobis amanter & pror-
sus, inituros uos eam rationem, ut pro concionibus uerbum
Dei doceatur, & uera confessio huius edatur, & populus fideliter
instituatur, quibus in rebus, ipsius consolatio & salus consistat, &
contumeliosa dicta, & non necessariæ atq; ignominiosæ notationes,
quæ ad Christianam uitam parum conferant, uidentur. Quo non
intelligi uolumus, impios Pontificis abusus, falsam doctrinam, &
cultus falsos, quoties necessitas postulet, ijs uerbis, quibus decet, &
quæ ad homines meliores reddendos usum afferant, notandos non
esse, sed ut in hac re id uitetur, quod non est necessarium, & parum
fructus affert. Inprimis autem nostræ regiones ad nos retulerunt,
ut auertere uellemus, ne quid de bello præterito disputetur, neue
pro concionibus pro aut contra hanc uel illam partem dicatur, sed à
Deo salutaris pax & tranquillitas petatur.

*Hæc igitur verba sunt non postulationis, quanquam
& postulatio si usurpata fuisset, non posset iure reprehendi,
sed admonitionis, & quidem moderatissimæ illius, quæ
an & per se & illorum temporū cōsideratione, iure culpa-
ri possit, legentium iudicio permittimus, cum intelligenti-
bus quidem quo directa hæc sint, minimè obscurum esse
possit, Nam Cæsaris nomen ita tum odiosum erat, ut pla-
ne & expressis verbis de hoc edici non videretur consul-
tum.*

*De precibus autem caput, solum fuit, ad quod à
Theologis tum responsum postularetur, quodq; per se po-
stulationem complecteretur, cætera admonitiones & sig-
nificationes habuerunt. De his igitur similiter spargeba-
tur, assen-*

tur, assentatorium hoc esse, & Flacius formulam etiam ipsam inuadere ausus fuit. Sed huius etiam capit is verba de Principis scripto germanico conuersa subijciamus. Pe- timus & postulamus à vestra benevolentia & vobis, vt in aliquam precum formulam consentiatis, qua Concionatores non tantum in hortationibus ad preces faciendas vtantur, sed quæ de Charta etiam præeatur, vt populus non tantum hortationes audiat, sed etiam quod ore sequatur, & ita preces faciat. An verò vel superuacanea vel impia hæc petitio et postulatio Principis illo tempore fuerit, & Theologos obsequi par fuerit, intelligentes & pij facile constituent, ad reliquos disputationi non attinet. Formula igitur tum à Theologis composita & approbata fuit, qua Ecclesiæ piè vti possent, quæ de Principe id predicatur, quod scripta responso à Theologis exhibita orat, quam supra exposuimus. Sed extiterunt postea quidam Σκλωπτες ζελοποιησειας, sed Iudaicum quendam, qui extrema potius omnia sibi accersere vellent, quam formulam illam usurpare aut sequi, vt infra in Cellensibus exponitur. De illa igitur vt iudicari posset, rectè ne an seculis & reprehensa & detrectata tantopere fuerit subijcendum etiam ipsam hoc loco ad rei memoriam putauimus, cum hæc omnia pro se ipsa causam dicant. Quæ de Germanico conuersa talis est.

FORMVL A P R E C A T I O N I S.

Omnipo-

OMnipotens æterne uerissime Deus , pater Domini & Salua-
toris nostri Iesu Christi , conditor cœli & terræ unâ cum filio
tuo Iesu Christo & Spiritu Sancto , agimus tibi gratias toto
pectore , quod immensa misericordia te nobis patefecisti missô filio
Iesu Christo , & prolato arcano & admirando decreto de redemptio-
ne generis humani , & colligis tibi æternam Ecclesiam per ministerium
Euangelij & Spiritalum sanctum , & præbeas hospitium Ecclesiæ , &
res uitæ sustentationi necessarias . Hæc & alia beneficia confitemur
uerissime tua dona esse , & abs te nobis propter Filium tribui & con-
seruari .

Confitemur etiam multis nos peccatis multipliciter pollutos
esse , & ueris atq[ue] ardenteribus doloribus cordis deploramus , quod
contra normam iusticie tuæ peccauerimus , ac precamur , ut conuer-
tas nos ad te , & cōdones nob. omnia peccata nostra propter dilectum
filium tuum Iesum Christum , & Spiritu sancto tuo accendas in no-
bis ueram fidem & ueram obedientiam , & regas nos , ut sicut serio
propositum nobis est , auxilio tuo emendemus uitam , & tibi obe-
diamus .

Oramus etiam propter Iesum Christum filium tuum dile-
ctum , ut inter nos & in his regionibus perpetuò tibi colligas Eccle-
siam , & in ea puritatem ueræ doctrinæ conserues , ut te uera inuoca-
tione colamus , & tibi obediamus , & in omni æternitate te celebre-
mus & diligamus . Ad hanc rem largiaris Ecclesiæ fideles Doctores
& Pastores , qui recta docendo , & exemplo piæ uitæ gloriam tuam
illustrent & proslint Ecclesiæ .

Oramus etiam propter Iesum Christum filium , ut his terris
largiaris piam , salutarem & tranquillam gubernationem , & Cæsa-
ream Maiestatem ac nostros Principes tuearis , ac Spiritu sancto tuo
regas , ut tota ipsorum gubernatio seruafat gloriæ tuæ , & ipsis ac sub-
ditis sit tranquilla ac salutaris . Confirmes etiam Principes nostros
in pio proposito tuam gloriam , ueram doctrinam & honestatem
disciplinæ conseruandi . Etiam Magistratus huius urbis clementer
gubernes ac tuearis .

Precamur etiam , ut res terra nascentes (quas largiris , ut in
hac uita genus humanum sustentetur , & te agnoscat & inuocet) fo-
ueas & protegas , & panem quotidianum benignè nobis præbeas .
Et quia tibi nota est ingens imbecillitas nostra , & promisisti te mag-
nitudinem iræ aduersus peccatum temperaturum misericordia pro-

pter intercessionem dilecti Filii tui, oramus, ut poenas, quas meritò sustinemus, clementer mitiges, & afflictos omnes, quite inuocant, consoleris Spíritu sancto tuo, ut in uera fide & uera inuocatione maneant constantes, & in omni æternitate misericordiam tuam celebrent, Amen.

Atque hæc sunt, quæ hoc conuentu Theologis proposita, & ab his acta fuere, quam breuiter id de actis excerpti potuit.

Dimisso conuentu cum hoc reuersi essent nostri, quod iam de voluntate & consilio Principis de instauranda hac Academia certò & publicè constaret, Ideò Rector Academiæ etiam de peculiari insuper Princ. Electoris mandato absentes Professores diuersis ex locis, in quæ quisque concederat, ad suas quenque priſtinæ operas missis literis reuocat, significata Principis voluntate. Laborarat de his reuocandis iam antè etiam Electoralis ditio, vt narravimus, et à D. Philippo iam dudum Senatus Vrbis Vuitebergensis ad illam primam de instauranda Academia promissionem factam, solicet & amanter atque officiosè per literas petierat, vt redire vellet, & Collegas veteres vt reducere conaretur. Sed cum D. D. Pomeranus, D. Cruciger, D. Fendius, & M. Paulus Lipsiam ad conuentum venissent, & D. Philippus tum VVimariæ esse diceretur, Miſsi sunt à Principe Elect. Mauricio, qui eum quererent, cum mandatis his fermè: Principem de Academiæ VVittebergensis instauratione constituisse, de qua cum absque Philippi opera atque præsentia, præclara ſpes nulla con-

la concipi posset, cupere Principem Electorem, ne hanc
Academie & Ecclesys in his terris, quarum salus ei
tum simul comedabatur, subtrahere vellet. Et cum de hoc
& alijs iam in conuentu, qui Lipsiae haberetur cōsultationes
futuræ essent, ne ad hunc venire grauaretur. Sed discesserat
iam VVimaria D. Philippus, expeditis rebus suis, &
reuerisionem inde in hanc urbem priuatis de causis institu-
erat, etiam propter deposita, apud se, & in ædibus suis,
multiplicia, neq; parui precij, & iam Merespurgum usq;
ad Principem Georg. Anhaltinum &c. profectus fuerat,
ubi Legatus ab Electore ad eum venit, quem ad conuen-
tum Lipsiam fuit secutus, in quo deinceps post declaratio-
nem Principis supra expositam, operam suam Academiæ
VVittebergensi denuò ille condixit, & hic statim se con-
tulit, quodq; à discipulis fermè solitudo adhuc esset, priua-
tim inter multiplices occupationes libellum Dialecticum
elaborauit, ut is fieret, qui iam est.

Reliqui igitur Professores postea ad hanc Rectoris
significationem & ipsi huc sunt reuersi, vt Mense Octo-
bri, qui erat à conuentu hoc Lipsensi tertius, reductis
Professoribus, & confluentibus discipulis publicæ operæ
inchoarentur, cum cœtus Scholasticus dimissus esset, pub-
lica significatione, ex sententia Principis tum nostri Io-
hannis Friderici Electoris &c. proposita, die 6. Nouem-
bris Anni superioris, qui fuit XLVI. vt dissipatio illa,
quæ de calamitoso bello extiterat, durarit ad menses II.

quo eodem mense Ioach. Camer. ad Academiā Lipsensem redijt. Etsi autem ab alijs terris, & ad aliarum regionum Academias & Scholas opera nostra literis & per legatos expedita, & honestissimae conditiones ab externis Regibus, Principibus & Ciuitatibus Imperialibus, plerisque nostrum latæ fuere, Quod tamen spem de instauracione Academie huius ab ijcere non possemus, Ideo ante q̄ de hac quid futurum esset, cognosceretur, alijs operam condicere pepercimus, & postea ad talem declarationem voluntatis suæ Principis Elect. et benignissimam reuocationem huius, suo se quisq; loco restituit, cum pietatis, humanitatis & officij rationes hoc à nobis flagitare viderentur.

Neque enim ullo modo deserenda nobis ea loca, aut quantum in nobis esset, ut vastitas aut solitudo in ijs fieret, committendum putauimus, in quibus & veritatis doctrinæ cœlestis instauratione, & optimarum artium explicatione, à Reuerendo viro Doctore Martino Luthero & alijs, non tantum his terris, sed multis etiam alijs, & orbi propemodum terrarum utiliter fuit inseruitum, & quibus locis veræ religionis cognitionem, & ea quæ in nobis non contemnenda alijs viderentur, deberemus uniuersa, Et in quæ loca diuinitus suo quisq; loco esset collocatus, ut diuina & humana obligatione multipliciter ijs essemus deuineti. Atq; vt semel dicamus, neq; monumenta præclariss. Academie Illustrissimorum Principum Electorum Saxonie trium, quorum benignitate & protectione tanta

tanta ad nos & alios beneficia peruererunt, neq; Academiam matrem, & talem matrem, neq; locum & statu-
nem nostram, in quam Deus nos collocarat, & sedes om-
nimò iam quasi patrias quasdam deserendas, neq; sine cau-
sa, & non necessarijs migrationibus familias nostras af-
fligendas indicauimus. Quod factum nostrum Deus, vt
piè interpretari possumus, mirabilibus euentis approbavit.
Cum enim & annonæ caritatem, & Pestilentiae malum,
ex ijs quæ in his locis acciderant, & inter milites qui in
præsidio relicti erant, & Scholasticos nostros turbas
multiplices metui necesse esset, Propitius Deus hæc om-
nia mala clementer & mirabiliter auertit. Neq; enim an-
nona multis annis vilior in urbe, & contagiorum nihil,
turbarum autem perparum fuit, & celeriter tanta Scho-
lasticorum multitudo confluxit, quantam nunquam ante
à primo fundationis tempore hic collectam senes nostri
meminerunt. Quod propter gloriam Dei hoc loco com-
memorandum censuimus, cuius misericordie & benigni-
tati hæc quoq; beneficia ascribimus, & gratiam pro his,
vt Christianos homines facere par est, omnipotentiae ip-
suis confitemur.

Etsi autem hoc factum nostrum eiusmodi est, vt
non cur factum sit disputari oporteat, sed si aliter factum
fuisse ad excusandum difficultatem esset maximam habi-
turum, tamen hæc, & ad Deum pia, & ad homines sa-
nos honestissima consilia nostra, & quæ cælum & terra
appro-

approbasse videri possunt, ab inquietis tantum non deser-
tionis & prodictionis nominibus sunt notata, Qui ubi cau-
sas accusationum suarum exposuerint responderi eis pote-
rit, quod ad maledicta, quae nullis argumentis probantur,
fieri non potest, quorum hominum quantumvis est proie-
cta audacia, tanta tamen, ut nobis persuademus, non erit,
ut aliquo statu rerum Germanicarum illas sint publicatu-
ri, quanquam profecto hoc ipsum maliciam istorum omni-
um maximè & grauiissimè refutat, quod ex ijs quae hac-
nus narrauimus, quid illi obtrectatores nostri egerint
atq; quæsuerint, obscurum esse non possit. Itaq; in præsen-
tia mentionem hanc tantum inserere, contendere cum ipsis
minimè libuit.

De Philippo tamen Melanthone comperimus, quoſ-
dam ex ſuſurrationibus & insimulationibus improbo-
rum, ſuſpicioſes concepiſſe, quod condic̄tam alijs operam
ſuam deseruerit, de quo in præſentia hoc tantum ijs, apud
quos de calumnijs & obtreſtationibus malevolentissimis
ſuſpicioſes extiterunt ſignificare libet, rem minimè ita ſe
habere, & crimen hoc eſſe confictum improbissimè. Au-
tores autem illos & monemus & oramus, ne plura dicendi
neceſſitatē nobis deinceps afferant. Nam quod de D.
Philippi Melanthonis & noſtrum omnium reueſio-
ne honeſtiſſimè & veriſſimè ad quoſcunq;
quocunq; tempore dicere poſſimus,
non eſt nobis defuturum.

CON-

C O N V E N T U S
T H E O L O G O R V M , E T
D E L E C T O R V M E X O R D I N I -
bus Politicis Misnæ habitus Anno XLVIII.

Mense Julio.

IN hoc Conuentu prima de Libro Augustano in his terris suscepta fuit publica consultatio. Cum autem ex eo Libro nostræ Ecclesiae primum suspectæ factæ sint, & hoc fundamento Flacianæ calumniæ & Complicum huius nitantur vniuersæ, quod Princeps ad hunc recipiendum se obligasse, & à Theologis idem postulasse dicitur. Ante igitur quam de ijs, de quibus in hoc Conuentu actum deliberatumq; fuit, narremus, repetenda à primis initij occasiones atq; causæ deliberationum illarum, ut res flagitat, aliquantò copiosius. Ac primum quidem omnium doceri oportet, quid ab Illustrissimo Princepe Mauricio Elect. de illo Libro cum Imperatore actum sit, & qualem se in hoc toto negocio Illustriss. Princeps noster gesserit, ita simul & quid à Theologis nostris factum sit, demonstrari poterit. Atq; hæc ita narrare conabimur, ut de nostri Principis actionibus commemorantes, ab aliorum, quantum id fieri potest, mentionibus abstineamus, et si quid quisq; egerit, minimè est obscurum. Cum igitur paucis diebus post conuentum Lipsicum, de quo narravimus, ad Comitia Augustana venisset, quorum initium fu-

O it Ca-

it Calend. Septembris, in eas deliberationes incidit, quibus Germania ita est turbata, ut ne nunc quidē tranquilla constiterit, & ijs rebus hæc etiam scriptio[n]is huius nostræ vniuersæ necessitas nobis afferatur. Cùm enim Carolus Impera: semper de componendis rebus laborasset, in illis etiam Comitijs Augustanis de hoc deliberatum fuit, quomodo interim, dum de religione controv[er]siae explicarentur, aliqua pax inter ordines Germanicos constitui posset, vel bella saltem & tumultus & motus populares reprimenterunt.

Et quidem, ut consilium de celebranda Synodo nunq[ue] depositum, dum Imperij administrationem retinuit: Sic tunc deliberationes de religione à Synodi mentione inchoauit, & de controv[er]sijs ad Synodum rei[ci]endis quædam ad Imperij ordines retulit, ut qua iusta ac legitima cognitione dijudicationeque controv[er]siarum dissidia tollerentur ex Ecclesia, maturo consilio constituerent. Ad hanc Synodi mentionem consultus ab Electore Mauricio Philippus Melanthon, cùm de forma cognitionis & iudicij in Synodo seruanda, tūm de quibusdam ad Tridentini conciliabuli decreta pertinentibus, suo loco respondit paucis. Maturè autem missis literis ex Augusta de Concilio Princeps sciscitatus fuit, quibus & Theologos monuit, ut ad iter parati essent. Futurum enim existimauit, ut vel de Concilio sint cōsulendi amplius, si deliberationes procederent, idq[ue] ex propinquuo commodius fieri posse, vel de

de religionis cōtrouersijs collatio institueretur, qualis suscepta saepe fuerat, Responderunt autem Theologi Principi hac epistola, & de Synodo responsio aliquanto post missa fuit, quæ sequitur:

GRATIA & pax à Deo Patre per unigenitum eius filium Iesum Christum Dominum & Saluatorem nostrum. Illus strissime Princeps Elector, Domine clementissime. Propositionem Imperatoris de Concilio & Celsitudinis uestræ literas ea qua par est submissione animi & humilitate accepimus, de quibus non possumus non, quam concepimus sollicitudinem Celsitudini uestræ indicare. Videmur animaduertere, quod cuditur Interim, quod multi ordines de doctrina nobiscum consentientes non sunt recepti, unde noua & tristiora bella exorientur. Quapropter & auxilio Dei ad eam rem & maturo consilio opus erit, & totum hunc conatum nos uehementer extimescimus.

Eset uero per se le res grauis futura, si nostræ Ecclesiæ nouis mutationibus turbarentur, & uere pium, Christianum ac utile esset, hunc statum in quo nunc sunt, nostris Ecclesijs relinqui. Sed quia nondum scimus ad quas res euocati simus, & qui communib[us] de liberationibus præterea sint adfuturi, C. V. euocationi submissè obtemperabimus. Nihil mallemus aliud, quam conseruari pacem & tranquillitatem in Ecclesijs & regionibus, nec delectamur non necessarijs disputationibus, sed sunt res aliquæ necessariæ ad Dei gloriam, de quibus reuerenter nostram exponere lententiam parati sumus. Omnipotens Deus Cel. V. clementer tueatur & regat, & triduac his terris salutarem gubernationem & pacem. VVitebergæ 1548.

¶ 4. Ianuarij Anno 1548.

Caspar Cruciger D.

Georgius Maior D.

Philippus Melanthon.

RESPONSIO PHILIPPI MELANTHONIS DE SYNODO.

DE Synodo simplicem & ueram sententiam meam breuibus indicabo. Omnes Magistratus Christiani, Imperator, Reges, & Principes hoc debent Deo, ut quotiescumq[ue] mouentur certamina de religione, præsertim in pluribus regionibus, co-

gant iusto & legitimo modo Synodos generales uel nationales , ne gloria Dei corruptelis doctrinae deformetur , & turbetur recta piorum inuocatio , quia scriptum est : Dic Ecclesiae . Haec fuit consuetudo in Ecclesia inde usq ab initio . Nec tantum concilia uniuersalia à Constantino , Theodosio , Arcadio , Martiano in urbibus , Nicæa , Constantinopoli , Epheso , Chalcedone : sed & Nationalia in Hispania & Germania celebrata esse legitimus . Suntq concilia , iudicia Ecclesiae propria & ordinaria , in quibus homines idonei , ad audiendas , cognoscendas & decernendas controuersias deligi atq adhiberi debent : quod ut fiat , summi magistratus , ut præcipua Ecclesiastici corporis membra præcipua cura præstare debent .

Cum ergo concilia sint ordinaria iudicia , quæ habet Ecclesia , ad ea utraq pars conuocari , & audiri utraq debet . Nec à quo quam exigí debet obligatio ad approbationem eorum , quæ fuerint pronunciata ante cognitionem , sed , sicut fieri solet in iudiciis recte constitutis , permittenda est libera cuiq expectatio sententiæ , quæ feretur : cui qui parere recusarit , is quod euenerit postea , sustineat .

Omnia defugi & detrectari iudicia & Synodi omnes nullo modo possunt . Oportet enim in Ecclesia iudicia esse , nec poterunt non offendere peregrinæ nationes , si audiuerint , nullius prorsus nos Synodi iudicia subire uelle . Sed iniustum est Imperatorem Principes Electores & reliquos status Imperij cogere uelle , ut prius se obligent ad probanda & seruanda decreta Synodi , priusquam illa cognitis & dijudicatis causis statuantur . Nam concilia non sunt compromissa , sed ordinaria & legitima iudicia , in quibus , qui deliquisse conuincetur , poenam expectet . Sed institui illa iudicia & exerceri legitimo modo conuenit .

Quod uero dicitur , Quorsum attinet celebrari Synodos , si obedientia decretis præstanta detrectetur : Item Conciliorum decreta oportere rata esse & sine recusatione seruari . Ad ista uerissima responsio est : Talis obedientia ante Synodi celebrationem & causæ cognitionem ac dijudicationem postulari nec potest nec debet , & concilia constat fuisse dissimilima . Item si ante Synodium spondeatur obedientia , confirmabitur in Pontificijs & Monachis , qui fiducia huius promissi molientur clam , ut omnia ipsi gubernent , audacia concludendi , quæ libebit , quia ex sponsione obedientiæ scient ius potestatemq contra dicendi omnibus ademptam esse .

Nec

Necq; unquam in ueteribus Synodis, ut Constantini tempore petitum fuit, ut ante cognitionem promitteretur obedientia de illis, quæ concluderentur. Sed postquam in urbe Nicæa decretum factum fuit, Constantinus id sua subscriptione comprobauit, & ut idem reliqui facerent, postulauit. Et non est obscurum intelligentibus omnibus, quæ in iudicij talibus sit ordinaria & legitima forma processus, præsertim in rebus pertinentibus ad Dei gloriam & salutem conscientiarum.

Quod uero aliqui Imperij ordines consulunt, uel etiam Imperator ipse flagitat consensum de continuatione Synodi in urbe Tridentina inchoatæ, de hoc quantum ad me, respondeo, me talem consensum non aliter intelligere, quam de approbatione decretorum, quæ iam facta sunt. Cum autem inter illa decreta aliqua certò & manifestè sint falsa & contraria ueritati, nullo modo illorum decretorum approbationem suadere possum, necq; his unquam conscientiam meam onerabo. Nam ut non dicam de primis articulis, in quibus nihil admodum tractatur dogmaticum, duorum uolo minimis, in quibus de peccato originis & de fide ac iustificatione statuitur. Scio dicere solere aliquos, non nimis scrupulosas censuras agi debere in simpliciter dicta. Necq; ego quæ uera sunt aut deprauabo, aut rejiciam. Sed dico contineri in his duobus articulis aliqua quæ uera sunt; sed contra principalia, quæ insunt certò, falsa & ueritati diuinæ contraria sunt, ut in decreto de iustificatione clarè exprimitur, Errorem esse, sic docere, quod fide statuendum sit hominem habere remissionem peccatorum & Deo placere. Item cum dicitur, quod iustitia Christi nobis donetur, non debere intelligi, quod accepti simus, & placeamus propter iusticiam Christi, sed propter nostram mundiciem & dignitatem, quæ in nobis informatur & efficiuntur idèo, quod filius Dei pro nobis passus est. Item, cum dicitur: Dilectionem esse, per quam sumus principaliter iusti, & non fidem, quæ consistat etiam cum peccatis mortalibus, & contra conscientiam. Nihil interpretabor aut detorquebo ueteratoriè, sed certo & reuera genuinus sensus illius decreti prouersus aduersatur ueræ doctrinæ de reconciliatione & iustificatione fidei, quæ traditur in nostris Ecclesijs.

Item laudantur in illis decretis indulgentiæ, & aqua lustrationis. Item dicitur, prauas inclinationes in homine, reliquam imbecillitatem & dubitationes de Deo, non esse peccata.

Quanquam ergò futuros non dubito, qui impias has & falsas partes decretorum pingent & excusabunt, & dicent, tranquillitatis causa generalibus uerbis expositas esse: tamen ego neq; his pīcturis sophismatum meam conscientiam grauabo. Necq; ipsas impias partes unquam approbabō. Neq; obscurum est ex his ipsis, qualia sint futura decreta de Missa & inuocatione Sanctorum. Necq; ad concordiam hæc decreta profutura esse cuius consideratu facile est. Oppugnabuntur enim à plurimis, & iam decretorum, quæ extant, refutationes editæ sunt. Deniq; hoc ipsum decretum de fide & iustificatione contrarium est illi, quo Ratisponæ Anno 1541. inter nos & aduersarios consensio constituta est.

Si ergò legitima iudicij forma Imperator uti uult in Synodo generali, necessarium erit, ut quemadmodum consultatio Electoris censuit, nos autoritate publica accersamur, & audiantur responsiones & declaraciones nostræ, & ab Imperatore idonei & intelligentes iudices deligantur, qui de causa cognoscant. Postea quid secutus sit, quilibet expectet. Nec de ordinario processu cognitionis, quid consulam aliud, uideo.

Si uero apud Imperatorem obtineri posset, ut non hac, sed alia ratione & uia, de qua etiam deliberatum fuit in conuentu Spirienti, experatur compositionem controuersiarum, scilicet, ut delibera ta partis utriusq; de controuersijs apud ipsum deponantur, hoc tentari si libuerit, primo poterit.

Ego in hac sum sententia, perpetua fore in hac uita ueritati coelestis doctrinæ certamina cum erroribus & depravationibus, quas alij alias inuehent, & recte sentientes, ac uerè Christiani sub cruce erunt, & afflictiones sustinebunt multiplices & uarias, propter ueritatis confessionem,

Philippus Melanthon.

Erant autem qui in illis tūm deliberationibus simul monerent, nisi aliqua in religionis negocio facta conciliatio esset, pacem in ciuilibus rebus firmam constitui nullam posse. Et hac de causa à quibusdam, vt notum est, forma conciliationis talis composita fuit, & de hac ad Cæsarem relatum, esse eam eiusmodi, qua seruata, interiecto tem-

pore

Liber Interim.

pore vsq; ad Cōciliij dijudicationem, pax inter Principum ciuiles administrationes esse posset, Vnde & cognomen-
tum ei natum, vt INTERIM appellaretur.

Erat ille Liber non dissimilis ei, quem in Comitijs Ratiſponensibus, & colloquio ibi de religione habito, Imperator proponi curauit, Anno M. D. XL I. Per se verò totus & captiosus, & non solum obscuris & inexplicatis, sed etiam prorsus falsis, vera inuoluens, & vt planius dicamus, vera falsis, perspicua obscuris, certa dubijs, minus intricata perplexis commiscens, vt contineret simul, vera, falsa, dubia, depraunata. Et quod Epiphanius de Sampsaëis scribit, à Nazarenis hos excitatos, neq; Christianos esse neq; Iudeos neq; Græcos, sed dum simpliciter medijs quidam esse velint, nihil esse. Id de illo etiam libro dici possit. Neq; enim Pontificia omnia, neq; nostrarum Ecclesiarum doctrinam veram, per omnia approbans, medium aliquid introducebat, quod veri parum, falsitatis plurimum continens, neutrum videri poterat, vel nihil etiam prorsus. Itaq; hic etsi manifestè quædam falsa atq; impia complectebatur, tamen admiscebantur, pugnantia quædam, quo præstigie fiebant eiusmodi, vt cum suspectus haberetur à plerisq; non tamen vniuersiusq; esset, omnia in quibus fraus subeſſet ostendere atq; explicare, sed doctissimis etiam & exercitatissimis res operosa fieret, vnde & multis ille imposuit.

Quod tamen Cæſ. Maieſt. persuaderetur recipi il-
luni

lum librum per omnia à nostris Ecclesijs posse, ideo
postea & publicatus, & ut reciperetur atq; seruaretur,
postulatum fuit, qua in parte, ut Germania post calami-
tosissimum bellum magis etiam ab illo æruminifero libro
affligeretur, in causa fuit dissensio eorum, qui si cum me-
lioribus sententijs se coniunxissent, & à patria communii,
& Principe Mauricio, & his terris, ea mala cum quibus
aliquot iam annos conflictatur, & quibus nunc etiam
afflictatur, vel auertissent prorsus, vel mitigaturi saltem
non mediocriter fuissent. Ipse certe Mauricius in eas diffi-
cultates, de quibus infra cognoscetur, minimè fuisset cōie-
ctus. Quæ omnia cum notæ res sint & nimis quidem illæ,
plura de his dici in præsentia nihil attinet.

Duobus igitur mensibus antequām Liber Augustanus publicaretur, tentari animi cœpere, & explorari præ-
cipuorum in Imperio ordinum, quid de Libro essent factu-
ri, alij quidem per alios, & Principis Mauricij in primis
& ante omnes cæteros. Ac primum duobus quibusdam præcipuis ex Principum ordine à Cæsare & Rege, ut ipsi
narrabant, secretò est Liber traditus, qui legerent, & ijs-
dem mandatum, ut cum Duce &c. Mauricio illum com-
municarent, & perlecto libro sententias inter se confer-
rent, & de re statuerent, & secretò omnia ut agerentur.
Itaq; illi duo cùm biduo aut triduo antè librū accepissent,
Ducem Mauricium ad communem lectionem libri acce-
sunt die 17. Martij, & de mandatis Cæsaris ei significant.

Ibi tum

Ibi tunc ad relationem illam Dux Mauricius respondit in
hanc fermè sententiam :

Esse hoc negocium eiusmodi, quod aniliæ salutem, conscientiam & existimationem ac famam, & subditos simul ipsius attineret, de quo ipse una cum his, quos secum haberet, nihil posset statuere, neç sibi integrum esse hac in parte quicquam recipere, non consultis prius sacræ Scripturæ Doctoribus suis, & sine ditionum suarum consensu, atç simul promissionis sibi à Cæsare per Regem fratrem &c. in comitijs Ratisponensis factæ, mentionem fecit, & quid C. M. ad Regionum ipsius ordines scripsisset, nimirum, quod ab eo religionis statu, in quo iam essent, per uim ipsos depellere nollet. Ad quam promissionem regionum suarum ordinibus recepisset, se in ea religione ut permanere ipsis licet facturum, neç ab hac ut depellerentur permisurum esse &c. Quapropter consultorum, quæ proponerentur recitationem non grauatim se cognoscere, etiam de rationibus ad hæc suis significare uelle, sine tamen ulla obligacione, neç alijs conditionibus, quam ut de re amplius cogitare, & regionum suarum ordines de his deliberare ut liceat, &c.

Post hæc recitatio libri inter hos inchoata, & inter legendum multiplices collocutiones habita de certis capitibus fuere, de quibus amplius deliberandum uideretur, atç ita triduum recitatione talij consumtum. Qua finita, cùm in ea sententia, de qua ante recitationem significauerat, Dux Mauricius Elector perseueraret, nihil à se in urbe Augustana, neç nisi re cum ordinibus regionum suarum prius deliberata quicquam constitui posse, ita ille tunc urgeri coepit, ut tandem non cogi ad assensionem uideretur, nisi enim hoc faceret, turbaram eum causam in S. R. Imperio futurum esse, neç enim aliter futurum, quam ut liber ille communiter ab uniuersis Imperij ordinibus, tam nostræ, quam Pontificiae religionis, communis consensu recipereatur, & si huic ipse se opponeret, aut in urbe Augustana dum esset eum non approbaret, ab alienaturum eum à le Imperatoris antimum, & sibi & suis pericula attracturum. Itacj iij, qui cum Principe Mauricio tunc agebant, & ut agerent, manda acceperant, graue sibi esse testabantur de responsione Mauricij tali ad Imperatorem referre, & expetebant, ut quæ quibus in capitibus desiderarent, ea scripto consignari curaret, & de ijs postea collocutio, ut haberetur,

P

& inter

Mauricii pia
et Sapientissima
Responsio ad q.

Missa
& inter ipsos ut conueniret operam datum iri, modo in urbe Augu-
stana, ut omnia fierent.

Ad hæc respondit Mauricius Elector, neçq; se neçq; eos, quos
secum haberet, istas res satis intelligere. Ideo se facere non posse, ut
de ijs rebus quicquam uel scriptiorum uel colloquiorum suscipere.
Se tamen de Missa animaduertisse, quod hanc retineri uelit liber ille,
neçq; de Canone quicquam remitti, & hoc se facere non posse. Com-
plecti enim Canonem, quod Missa sit Sacrificium, & huius sacra
qui recitat, per eum corpus & sanguinem Christi offerri, & sumi
ad remissionem peccatorum, tam in uiuis, quam in mortuis, quo
modo iam Sacerdotis illa actio remissionem peccatorum promere-
retur. Item in Canone continerit precatio[n]es pro mortuis, inuocatio-
nem & intercessionem Sanctorum hominum, qui ex hac uita de-
cesserunt, atçq; ita prorsus doctrinæ de Iustificatione, quæ in priore
libri parte traderetur, contrariorum esse.

Item missas pro animabus mortuorum, & exequias pro his
librum instaurare uelle.

N Item ut Missæ fiant etiam, si non sint, qui communicent.
Item processionum Pompas introduci, præcipue eas, quæ
sicer solent in festo corporis Christi.

Item consecrationes creaturarum, & similia.

Hæc singula & uniuersa non posse se approbare, Doctrinæ
enim de Iustificatione, quæ priore libri parte exponeretur, contra
ria ea esse.

Sacramentis etiam confirmationis & unctionis nimis mul-
tum tribui, & ueteres quidem Sacramenti his nomen tribuisse, quod
sacrarum rerum signa essent, sed pro necessarijs ad salutem Sacra-
mentis aut rebus non habuisse.

CVM BONA CONSCIENTIA in concessione de ex-
ternis ceremonijs facere possent, in eo non passurum se, ut aliquid
in ipso requiretur. Si tamen communiter ab omnibus Imperij or-
dinibus illa res consentientibus sententijs approbaretur & recipie-
retur.

Posse enim se gloriari de ijs, quibus animarum cura incum-
beret, pastoribus & concionatoribus in Ecclesijs ditionis suæ, quod
multas illi pulcas ceremonias usurparent, & sacra speciose adminis-
trarent solennitatibus, cancionibus, ritibus solennibus, ornato Ec-
clesiastico.

clesiaſtico. Et quod in omnibus, quae ſcripturæ non ſint contraria, concordie cauſa non grauatim eſſent confeſſuræ.

Itaq; ſi colloquium forte inſtitueretur, quod ipſe conſultiſſum eſſe cenſeret, oportere Theologos ſuos, unā cum alijs ad hoc adhiberi, quibus de itinere ita ut res poſtularet, caueretur, & fides publica præſtaretur, ſeç; adhibitum ex doctis ſuis, uiros pios, amantes pacis, & ad controvieriſias explicandas idoneos. Et petiſtū ab ijs duobus, qui cum ipſo egerant, ut ambo illi, quo ad tale colloquium res dederetur, opera ſua perſicere ſtuderen, & ſe apud Cæſaream & Regiam Maiestatem ut excuſarent.

Curauit etiam Dux Mauricius Elector per quodam Conſiliarios ſuos Regem Ferdinandum &c. de re doceri, & coram ab hoc petiſt, ut operam nauare ueller, & ipſe ſuas etiam regiones conſide‐ rare, ex quibus quædam & ipſæ hanc religionem & doctriṇam pro‐ fiterentur, quacq; turbas commouere, & quorum periculorum me‐ tuſus hæc res afferre poſſet, ſi de religione ſua homines per uitium depel‐ lerentur, neq; deliberatio de re cum doctis & intelligentibus homi‐ nibus permitteretur.

Atq; de hac re cum apud Regem agerent duo Principiſ Ele‐ toriſ Conſiliarij, in hos etiam sermones uentum eſt, ut Rex illos duos admoneret, de Philippo Melanthone ut cauerentur. Nam hunc recens in Cæſaream Maiestatem publicè eoq; peracerbo ſcripto inuafisse, ideq; in mala eum gratia eſſe, neq; adhuc Cæſari recon‐ ciliatum eſſe. Itaq; periculum eſſe, ne forte Imperator Principi ip‐ ſorum de hoc mandaret, & diceret, Trade mihi hostem meū. Qua‐ re conſultiſſum fore, ut Elector eum tempori ſubmoueret. Hæc poſtea, quam bene fieri potuit, excuſata ſunt, & Regi per Electorem Mauricium significatum, Philippum Mel. eum eſſe, cuius opera & nunc ecclesiſtica res atq; diſciplina per ditionem ipſius conſeruare‐ tur, & ſpes eſſet, optimè conſtitui poſſe quocunq; tempore deinceps, quodq; ex significationibus certorum hominū accepiffet, Cæſarem ipſum poſt bellum eius uiri operam experiuiffe, & ſtipendium ei de‐ cernere conſtituifſe, ut de controvieriſis doctriṇæ Christianæ capi‐ tibus ante Synodum per occaſionem audire eum corām poſſet. Ide‐ oq; ſe nunq; ſuſpicatum, eo rem deuenuturam eſſe, & ſecuritatis atq; tutæ manſionis & protectionis ſuæ fidem ei dediſſe, cum Cæſar ipſe hunc ſibi experiuifſet. Quare à Rege ſe petere, ut Philippum Melan‐ thonem apud Cæſarem excuſare nē grauaretur, & ipſe etiam, ne quid de hoc mali ſuſpicari uellet.

Post hæc quieuit negotium de libro approbando per dies quatuor, & interea illi duo Principes, quibus negotium datum fuit, ut cum Mauricio agerent, ad Cæsarem de hoc retulerunt.

Die Martij 24. (quæ fuit ab illa recitationis inchoatione, octaua, & post responsonem Princ. Mauricij, quinta) Cæsar ipse cum Mauricio agere cœpit, qua die Cæsar Mauricium ad se accersi & in præsentia Regis & duorum Principum, quibus ut cum Mauricio Electore agerent de libro iniunctum fuerat, per Oratorem Seldiūm verba ad hunc fieri iusſit, hoc quod am modo :

SE de relatione eorum Principum quibus mandasset ut cum ipso agerent, intellexisse, quod in consultatione proposita quid Interim dum concilio de religione decerneretur, fieri deberet, non uellet suam sententiam cum cæterorum coniungere, hoc sibi alienum uisum, neq; se tale aliquid à Mauricio expectasse. Meminisse se quidem promissionis, qua recepisset se Principem Electorem ipsum, una cum suis, à religione quam profiterentur per uim non depulsorum, sed res ut legitimo modo ad piam & Christianam concordiam dederetur, laboraturum esse. Huic autem id quod iam ageretur de libro proposito, non esse contrarium. Existimare enim se hunc esse unum legitimū & Christianū modū rei componendā, si omnes Imperij ordines inter se in talem formulam consentiant, & promissionem illam suam ad senatus Imperij consulta directam, & secundum hæc factam esse, in quibus explicaretur, qui illi Christiani & pīj modī rei componendā haberī deberent, nimirū ut uel libero, legitimo & pio Concilio, uel Synodo nationali, uel in conuentu ordinum Imperij decidatur. Hunc igitur ordinum Imperij conuentum esse, in quo illi de hac interiecti temporis formula communiter constituerent, cum de concilio ut res produceretur, fieri posset. Cum igitur in hac re nihil à benigniss. promissione sua alius Cæs. M. facere, & à Principe Electore Mauricio merito suo obnoxiam obedientiam & morigerationem expectare deberet, sic quidem

quidem benignum & beneficium se erga Mauric, exhibuisset (cuius tamen rei, non nisi benevolentia animo, mentio à se fieret, & se tam à Principe Mauricio quam subditis huius, pro hoc, subiectissimam gratiam & obedientiam sibi repensam, re ipsa expertum esse) Ideo C. M. benignissime cupere, ut secum & cum ceteris Imperij ordinibus consensum tueretur, neve hunc turbans secessiones aut dissidia suo exemplo commouere uellet. Hoc ipsi Principi Electori laudi & gloriae & multiplici commodo futurum, atque insuper per se esse rem gloriosam, Deo placentem, & pietate Christiana dignam.

Ad hæc respondit Dux Mauric. Elector &c.

Meminisse se, quid secum ab his, quibus Imperator de hac re mandata dedisset, actum fuerit, ad quæ ipse de se significarit, quibus de causis in illam recitatam de intericto tempore consultationem, nisi re prius cum doctis suis deliberata, & sine regionum suarum ordinum approbatione consentire non posset. Promisisse enim se regionum suarum ordinibus, quod religionem suam illi ut deponerent, uim ipsis non esset allaturus, sed protectionem suam his se praestitum, ut in hac conseruarentur usque eo, dum de religione Oecumenico, libero et pio atque Christiano Concilio decideatur, in quod quibus conditionibus ipse compromisisset, Imperatorem non ignorare. Quodque hoc modo suis promisisset, id Imperatorem benignissime literis suis ad regionum suarum ordines scriptis confirmasse, & ratum fecisse, ad quas promissiones & ipse & sui obedientiam ei obnoxie praestitissent, & intra & extra regionum suarum fines aduersus Cæsareæ & Regiæ Maiestatis hostes ei affuissent, exponentes periculis uitam & fortunas suas uniuersas, quod ut facerent, ipse suos nullo modo adducere potuisset, nisi ita Imperator sententiam & uoluntatem suam declarasset, quod aduersus religionem nostram nullam uim usurpare uellet. Cum igitur subditis suis ex ea promissione ita esset obligatus, petere se à Cæsare quam subiectissime, ut domum ei reuerti permetteret, quo de his rebus cum subditis suis deliberaretur. Tum ipsum suo loco in omnibus, quæ PIE & BONA CONSCIENTIA fieri possent, consensionem adiuturum, & ad subditos suos ut idem facerent, operam daturum, quos expertus esset sic esse animatos, ut obedientiam Cæsari in omnibus, quæ sine læsione conscientiae fieri possent, obnoxie praestare cupiant.

*His iterum responderi Cæsar. Maiestas curauit in
hunc modum:*

SE obedientiam & propensam uoluntatem ipsius Principis Electoris, & subditorum huius, re ipsa & factis expertum, quibus gratiam benignissimè confiteretur, neç se obliuionem eius rei admitturum esse. Meminisse etiam se promissionum suarum, & quid literis de se recepisset, & pro his se ægisse haec tenus omnia. Cum autem haec conciliationis formula ab omnibus Imperij ordinibus, Electoribus & Principibus approbetur, ideo Christianam eam esse, de quali componendæ rei modo ipsius promissio, inter ceteros, recepisset, idq; se de Senatus Imperij consultis iudicandum relinquere. Quare hoc se potius cupere, ut cum bona gratia illam similiter approbaret, neç consensum turbaret. Nam quod omnes ordines Imperij facerent, id non posse Principem Electorem recusare.

Cum igitur erga Principem Mauric; benignissimè & benevolentiss. esset affectus, Iterum se rogare, vt bona cum gratia in formulam propositam consentiret, & quod cæteri ordines facerent, ipse etiam vt facere vellet, nam declinando hoc ipsum tamen effugere non posse. Quod autem ad deliberandum prius cum doctis suis & regionum suarum ordinibus cogitandi spacium sibi sumeret, hunc in Imperio morem inueterasse, vt, quod regionis alicuius Princeps vna cum cæteris ordinibus in Imperij conuentibus communi consensu approbaret, id deinceps subditos obnoxie seruare oporteret. Et cum dignitatis ipsius non nullo detimento hoc esse coniunctum ad tales modum cum subditis deliberandi, concessionis copiam sibi sumere, & cum Cæsari tum cæteris Imperij ordinibus intolerandum esse tales morem introduci. Theologos verò ipsius, quos

quos de hac re consulere vellet, esse illos ipsos, qui in Imperatoriam Majestatem atrocissimè fuissent inuecti, & ex his potissimum Philippum Melanthonem, qui & eos Principes, qui se Cesareæ Majestati opposuerint, haec tenus seduxisset, & ad defectionem confirmasset: posse fieri, ut ille nunc ipsum etiam Mauricium seducere conaretur, Itaque se mandare ut Princ. Elector Mauricius Melanthonem illum in suas manus tradi sibi curaret. Atque se iterum atque iterum rogare, & quidem benignè, ut Princeps Elector communem ordinum consensum tueatur, & de libro approbando decernat, neque se cuiusquam suasionibus ab ea re abduci patiatur. Nam quod ad ipsum Principem attineret, habere se eum excusatum, neque quicquam ipsi imputare, & se facile posse cogitare à Consiliarijs Principem eum deduci, hoc quod sibi molestum esse, quod nisi illi facere desisterent, causam sibi allatum iri, ut, de quo opus esset, quantum ad Consiliarios attineret, respectu & animaduersione cogitaretur.

rogat ut
sibi fradat
Philippus
Melanthon.

Ad hæc Princeps Elector primum benignissime actas gratias, pro obedientia à se præstata, submisse accepit, promittens de se etiam in posterum. Et postea addidit, posse se facile cogitare, si quid ab universis ordinibus in Imperio communij consensu constitueretur, id ipse ut mutaret aut auerteret, fieri non posse. Cum autem approbante Cæsare promissa illa subditis suis fecerit, esse iam suam conditionem aliam quam cæterorum sit & Electorum & Principum, qui subditis suis nihil tale promisiissent. Ideo se à Consiliarijs & Theologis suis nequaquam seduci, sed ipsum sua sponte famæ, dignitatis, & existimationis suæ rationem habere, & quæ promisisset, ad ea se præstanda teneri. Et quanquam ipse suo loco, & Consiliarij, quos secum in urbe habebat, in consultatione prescripta, quæ ab omnibus ordinibus communi